1

	UBND TỈNH BẮC NINH
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /TTr-SVHTTDL
	Bắc Ninh, ngày         tháng     năm 2025

  [image: image1.png]DU THAO

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị bãi bỏ Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hoá - Thể thao cấp xã; Nhà văn hoá - Khu thể thao
 thôn, làng, khu phố trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Kính gửi:  UBND tỉnh Bắc Ninh.
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hoá - Thể thao cấp xã; Nhà văn hoá - Khu thể thao thôn, làng, khu phố trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (sau đây gọi là Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND) với các nội dung cụ thể sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
Thực hiện văn bản số 928/BVHTTDL-VHCS ngày 25/3/2021 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật đối với hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở; văn bản số 843/UBND-KGVX ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật đối với hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở.
Căn cứ các Thông tư do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành:  Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm văn hóa - thể thao xã (Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL); Thông tư số 14/2016/TT-BVHTTDL ngày 21/12/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định tiêu chí của Trung tâm văn hóa - thể thao phường, thị trấn (Thông tư số 14/2016/TT-BVHTTDL); Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn (Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL); Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/5/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sửa đổi, bổ sung Điều 6 của Thông tư số 12/2010/TT- BVHTTDL ngày 22/12/2010 Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã và Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn (Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL).
Năm 2023, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hoá - Thể thao cấp xã; Nhà văn hoá - Khu thể thao thôn, làng, khu phố trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Trong đó có quy định: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024: Mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn 01 đơn vị cấp xã; 02 đơn vị thôn, khu phố để tổ chức thực hiện thí điểm. Báo cáo UBND tỉnh kết quả sau 01 năm triển khai thực hiện (Có Báo cáo gửi kèm).
Tuy nhiên, ngày 22/10/2024, Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã ban hành Thông tư số 09/2024/TT-BVHTTDL Bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành, liên tịch ban hành, có hiệu lực từ ngày 10/12/2024. Tại các khoản 1, 2, 3, 4, 6 Điều 2 của Thông tư số 09/2024/TT-BVHTTDL đã bãi bỏ một phần: Thông tư số 01/2010/TT-BVHTTDL, Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL, Thông tư số 06/2011/TTBVHTTDL và Thông tư số 14/2016/TT-BVHTTDL.

Theo đó, các căn cứ để Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 cũng bị bãi bỏ một phần, trong đó các nội dung liên quan đến cơ cấu tổ chức, cán bộ của Trung tâm Văn hoá - Thể thao cấp xã và Nhà Văn hoá - Khu thể thao thôn, khu phố bị bãi bỏ và không được quy định. Do vậy, nội dung Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 đã không còn phù hợp với các căn cứ pháp lý hiện hành. Vì vậy, cần thiết phải bãi bỏ quyết định.
II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;
- Thông tư số 09/2024/TT-BVHTTDL ngày 22/10/2024 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch Bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành, liên tịch ban hành.

III. QUY TRÌNH XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện đầy đủ quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định:

Bước 1. Đăng tải toàn văn dự thảo Quyết định trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Cổng Thông tin của Sở để xin ý kiến đóng góp của các tổ chức, cá nhân; thời gian đăng tải 30 ngày theo quy định;

Bước 2. Xin ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị liên quan vào dự thảo Quyết định;

Bước 3. Trên cơ sở nội dung tham gia góp ý của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân gửi về, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã tổng hợp, nghiên cứu, tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Quyết định, gửi Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.

Bước 4. Tiếp thu ý kiến góp ý của Sở Tư pháp, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện Hồ sơ dự thảo Quyết định trình UBND tỉnh.
IV. NỘI DUNG CHÍNH CỦA QUYẾT ĐỊNH
1.  Tên gọi của Quyết định:

Quyết định bãi bỏ Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hoá - Thể thao cấp xã; Nhà văn hoá - Khu thể thao thôn, làng, khu phố trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

2. Các nội dung chủ yếu:

Quyết định bãi bỏ Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hoá - Thể thao cấp xã; Nhà văn hoá - Khu thể thao thôn, làng, khu phố trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, gồm 02 Điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh.

Điều 2. Điều khoản thi hành.

(Gửi kèm Dự thảo Quyết định)

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hoá - Thể thao cấp xã; Nhà văn hoá - Khu thể thao thôn, làng, khu phố trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ông Lê Xuân Lợi, PCT TT UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, XDNSVH&GĐ.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Xuân Trung